CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ___/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal para que seja

realizado o retorno do oferecimento de

atividades esportivas nas instituições que

atendem as pessoas com deficiência.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja realizado o
retorno do oferecimento de atividades esportivas nas instituições que atendem
as pessoas com deficiência. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à
autoridade competente.

Justificativa

Sabemos da importância e necessidade da inclusão em todos os sentidos

dos deficientes e também observamos que vem ocorrendo uma mudança

na tomada de decisão, um novo e necessário olhar, observamos um olhar

mais profundo e mais acolhedor da sociedade, das famílias e de políticas

públicas em prol da inclusão e do bem-estar destas pessoas. Neste sentido,

temos o conhecimento da existência do projeto Esportivo envolvendo

diversas modalidades individuais e coletivas, que é oferecida pela

Secretaria de Esportes, buscando atender as pessoas com deficiência das

instituições da cidade. Este projeto foi oferecido e acolhido por diversas

PROT-CMI 3231/2023
03/08/2023 - 13:02
IND 1715/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

instituições, contribuindo para o acesso dessas pessoas ao esperte e a

uma melhor qualidade e vida.

Porém por conta da pandemia do COVID-19, houve a necessidade de

interromper de maneira temporária o oferecimento destas atividades

esportivas nas instituições que atendem as pessoas com deficiência.

Ademais, temos o conhecimento da importância deste projeto para o

desenvolvimento e inclusão além de melhor acesso à saúde das pessoas

com deficiência, na grande maioria dos casos, o esporte é um aliado

importantíssimo para promover o fortalecimento muscular e a socialização.

Não só apresentando melhorias na saúde, mas potencializando vantagens

psicológicas e sociais.

Entre alguns benefícios estão: condicionamento cardiorrespiratório,

prevenção de obesidade e osteoporose, integração sensorial,

conhecimento do próprio corpo, desenvolvimento da autoestima e um fator

muito importante, o desenvolvimento da autonomia.

Sendo assim, como uma maneira de dar continuidade ao excelente

trabalho que já vinha sendo realizado pela Secretaria de Esportes,

gostaríamos de indicar que seja realizado o retorno do oferecimento de

atividades esportivas nas instituições que atendem as pessoas com

deficiência, proporcionando mais saúde e outros benefícios para as

pessoas com deficiência presentes nas instituições.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2023.

PROT-CMI 3231/2023
03/08/2023 - 13:02
IND 1715/2023